
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 55 del 18/04/2013
 

 
D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  D I R E T T O R E  A R E A  O R G A N I Z Z A Z I O N E  E  R I F O R M A
DELL’AMMINISTRAZIONE 19 marzo 2013, n. 11
 
Rettifica A.D. n. 58/2012 - Costituzione “Comitato Unico di Garanzia per le Pari Opportunità, la
Valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”. Rinomina componenti effettivi e
supplenti del CUG, in rappresentanza dell’Amministrazione regionale.
 
 
 
L’anno 2013 addì 19 del mese di marzo in BARI, nella sede degli uffici della Direzione dell’Area
Organizzazione e riforma dell’Amministrazione.
 
 
IL DIRETTORE
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lvo n.- 165/2001 e s.m.i.;
 
Visto il D.P.G.R. n. 161/2008;
 
Vista la deliberazione n. 3033 del 27 dicembre 2012.
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n, 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del D.lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Visto l’art. 21, co.1, lett. c) della legge 4 novembre 2010, n. 183 che prevede la costituzione all’interno
delle amministrazioni pubbliche del “ Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione
del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” che sostituisce, unificando le competenze in un
solo organismo, i comitati per le pari opportunità e i comitati paritetici sul fenomeno del mobbing,
costituiti in applicazione della contrattazione collettiva e dei quali assume tutte le funzioni previste dalla
legge, dai contratti collettivi o da altre disposizioni;
 
Richiamato il comma 4 del sopracitato art. 21 che prevede che le modalità di funzionamento dei Comitati
unici di garanzia (CUG) siano disciplinate da linee guida contenute in una direttiva emanata di concerto
dal Dipartimento della F.P. e dal Dipartimento per le pari opportunità della Presidenza del Consiglio dei
Ministri;
 

1



Tenuto conto, altresì, che l’istituzione di tale CUG deve avvenire senza nuovi e maggiori oneri per la
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 57 del D.lgs n. 165/01, novellato dall’art. 21 della L. n. 138/2010;
 
Preso atto che il CUG deve avere composizione paritetica e deve essere formato da componenti
designati da ciascuna delle OO.SS. rappresentative e da un numero pari di rappresentanti
dell’amministrazione nonché da altrettanti componenti supplenti, assicurando la presenza paritaria di
entrambi i generi;
 
Vista la deliberazione n. 716 dell’11.4.2012 con la quale la Giunta regionale ha istituito ed adottato la
disciplina del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi
lavora e contro le discriminazioni(CUG);
 
Visto l’Avviso Interno per la nomina dei componenti effettivi e supplenti in rappresentanza
dell’Amministrazione regionale;
 
Considerato che, allo scadere dei termini previsti dall’avviso, sono pervenute le seguenti candidature:
_________________________
ASTRO FRANCESCO
_________________________
BERLINGERIO GUIANNA ELISA
_________________________
BERNARDINI ANNUNZIATA
_________________________
CERCHIARA BENVENUTO
_________________________
CORTI TIZIANA
_________________________
DALOISO DANIELA
_________________________
FORTUNATO ANGELA
_________________________
GENCHI ANGELA
_________________________
GENCHI DOMENICA
_________________________
GUERRIERI ANNA MARIA
_________________________
IMBRICI VITO
_________________________
INSABATO VINCENZO
_________________________
LORUSSO ANNA
_________________________
MASTRORILLI ANNA MARIA
_________________________
MURRO MARIA
_________________________
PANUNZIO VITO
_________________________

2



SALVEMINI VALERIA
_________________________
SAPONARO MARIA
_________________________
SUNNA CRISTINA
_________________________
TERREVOLI MAGDA
_________________________
VALERIO ANGELA
_________________________
 
viste le DD.DD.AA. nn. 57 del 27 novembre 2012 e 58 del 29 novembre 2012, quest’ultima di rettifica
alla precedente, con la quale veniva rimodulata la composizione del CUG così come segue:
 
componenti designati dall’amministrazione regionale
_________________________
BERNARDINI ANNUNZIATA componente
 effettivo
_________________________
PANUNZIO VITO componente supplente
_________________________
SALVEMINI VALERIA componente effettivo
_________________________
ASTRO FRANCESCO componente supplente
_________________________
IMBRICI VITO componente effettivo
_________________________
LORUSSO ANNA componente supplente
_________________________
SAPONARO MARIA componente effettivo
_________________________
GENCHI ANGELA componente supplente
_________________________
TERREVOLI MAGDA componente effettivo
_________________________
INSABATO VINCENZO componente supplente
_________________________
componenti designati da ciascuna delle OO.SS. rappresentative
_________________________
DEL SORDO MARIA TERESA componente
 effettivo
_________________________
MONGELLI ONOFRIO componente supplente
_________________________
DE MITRI ADRIANA componente effettivo
_________________________
CANDELA ANNA MARIA componente supplente
_________________________
MASTRORILLI ANNA MARIA componente

3



 effettivo
_________________________
GUERRIERI ANNA MARIA componente
 supplente
_________________________
BIANCOLILLO ELISABETTA componente
 effettivo
_________________________
MERICO ROBERTO componente supplente
_________________________
CIRASOLA CARLO componente effettivo
_________________________
ABADESSA LUCREZIA componente supplente
_________________________
 
Viste le dimissioni rassegnate, in data 6 marzo dal Sig. Panunzio Vito, in qualità di componente
supplente per l’Amministrazione.
 
Vista la nota del 3 dicembre 2012, con la quale la Consigliera regionale di parità, in relazione alla
designazione dei componenti dell’istituito CUG, ha rappresentato la mancata nomina della prof.ssa
Maria Murro, nonostante che la stessa, così come si evince dal curriculum presentato, sia in possesso
dei requisiti espressamente previsti dall’avviso interno per la nomina dei componenti CUG, in
rappresentanza dell’amministrazione.
Dopo una attenta analisi dei curricula, ritenuto che la prof.ssa Maria Murro, risulta in possesso delle
competenze necessarie a ricoprire l’incarico di componente effettivo del CUG, con il presente atto, si
procede a rinominare i componenti effettivi e supplenti del CUG, in rappresentanza dell’Amministrazione
regionale, così come di seguito si riporta:
_________________________
BERNARDINI ANNUNZIATA componente
 effettivo
_________________________
SAPONARO MARIA componente supplente
_________________________
SALVEMINI VALERIA componente effettivo
_________________________
ASTRO FRANCESCO componente supplente
_________________________
IMBRICI VITO componente effettivo
_________________________
LORUSSO ANNA componente supplente
_________________________
MURRO Maria componente effettivo
_________________________
GENCHI ANGELA componente supplente
_________________________
TERREVOLI MAGDA componente effettivo
_________________________
INSABATO VINCENZO componente supplente
_________________________

4



 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/01 e successive modifiche e integrazioni:
“Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale”.
 
DETERMINA
 
per quanto riportato in premessa e che, qui s’intende integralmente accolto:
 
- di rimodulare, dopo una attenta analisi dei curricula, la composizione del CUG, relativamente ai
componenti effettivi e supplenti, in rappresentanza dell’Amministrazione regionale, così come di seguito
si riporta:
_________________________
BERNARDINI ANNUNZIATA componente
 effettivo
_________________________
SAPONARO MARIA componente supplente
_________________________
SALVEMINI VALERIA componente effettivo
_________________________
ASTRO FRANCESCO componente supplente
_________________________
IMBRICI VITO componente effettivo
_________________________
LORUSSO ANNA componente supplente
_________________________
MURRO Maria componente effettivo
_________________________
GENCHI ANGELA componente supplente
_________________________
TERREVOLI MAGDA componente effettivo
_________________________
INSABATO VINCENZO componente supplente
_________________________
- Di confermare i componenti designati da ciascuna delle OO.SS. rappresentative, così come si riporta:
_________________________
DEL SORDO MARIA TERESA componente
 effettivo
_________________________
MONGELLI ONOFRIO componente supplente
_________________________
DE MITRI ADRIANA componente effettivo
_________________________
CANDELA ANNA MARIA componente
 supplente
_________________________
MASTRORILLI ANNA MARIA componente

5



 effettivo
_________________________
GUERRIERI ANNA MARIA componente
 supplente
_________________________
BIANCOLILLO ELISABETTA componente
 effettivo
_________________________
MERICO ROBERTO componente supplente
_________________________
CIRASOLA CARLO componente effettivo
_________________________
ABADESSA LUCREZIA componente supplente
_________________________
 
- Di confermare, quale Presidente del Comitato Unico di Garanzia, la dipendente Terrevoli Magda.
 
Il presente provvedimento:
- sarà affisso all’Albo della Direzione dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione;
- sarà notificato agli interessati;
- sarà trasmesso in copia, per il seguito di competenza, al dirigente del Servizio “Personale e
organizzazione”;
- sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito dedicato ai dipendenti “PRIMA
NOI”;
- sarà trasmesso alle OO.SS. aziendali della Regione Puglia;
- sarà trasmesso in copia conforme al Segretario Generale della Giunta regionale e in copia
all’Assessore alle Risorse Umane;
- adottato in unico originale è composto di n° 5 facciate.
 
Avv. Domenica Gattulli
 
_________________________

6


